
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

Area Tecnica

DETERMINAZIONE N. 802
del 09-08-2018

Oggetto:AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA
PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, DIREZIONE DEI
LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE
PROGETTUALE ED ESECUTIVA DEI "LAVORI DI
ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE PREVISTA DAL
P.E.B.A"  ADOZIONE DETERMINA A CONTRARRE -
SMARTCIG N. Z55249EC64

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, in particolare
gli artt. 107, 183, e 184;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011;

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di C.C. N° 17 in data 22/02/2000  e s.m.i.;

VISTO il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con
deliberazione di G.C. N° 335 del 22.12.2005 e s.m.i.;

VISTO il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di C.C. N° 7 del 14/02/2012 e
s.m.i.;

VISTO il regolamento comunale per l'acquisizione di beni e servizi e per l'esecuzione dei lavori in
economia, approvato con deliberazione di C.C. N° 25 del 11/06/2012;

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione di C.C. n° 3 in
data 09/03/2013;

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 01 del 03.01.2018 prot. n. 101 con il quale al sottoscritto è
stato affidato l'incarico di Responsabile Area Tecnica con decorrenza 01.01.2018 – 31.12.2018

Determinazione Area Tecnica n. 802 del 09-08-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 in data 26.02.2018 avente ad oggetto:
“Approvazione definitiva documento unico di programmazione (DUP) – Periodo 2018/2020 (art. 170 c. 1
D.lgs. n. 267/2000) e approvazione bilancio di previsione finanziario 2018/2020 (art. 151 del D.lgs. n.
267/2000 e art. 10 D.lgs. n. 118/2011)”;

 VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 38 in data 19.04.2018 avente ad oggetto:
”Approvazione piano esecutivo di gestione (PEG) – piano della performance 2018-2019-2020;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 39 in data 19.04.2018 avente ad oggetto: ”PEG –
piano della performance 2018-2019-2020 – Rettifica allegato “prospetto delle spese di bilancio per missioni
programmi e macro aggregati anni 2018-2019-2020” nella parte dell’associazione delle risorse anche di
cassa per l’anno 2018;

DATO ATTO che con delibera di Consiglio Comunale n.48 in data 30.09.2017 si provvedeva
all’approvazione del Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A) relativamente alla
Fase 1 e Fase 2, precedentemente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n.49 del 16.05.2017,
prevedendo una spesa complessiva per l’attuazione del Piano P.E.B.A. ad € 265.269,15 di cui € 217.410,19
per interventi su spazi pubblici (81,90%) ed € 47.858,96 per interventi su edifici (18,10%);

PRESO ATTO che è intenzione procedere alla realizzazione di una parte degli interventi previsti dal
P.E.B.A. secondo il quadro economico di spesa che ad oggi consente copertura di bilancio, come segue:

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO

Intervento A € € 39.836,00

Intervento B € € 39,881,94

Intervento C € € 25.922,50

Intervento D € € 39.910,00

€ 145.550,44

Iva 10% € 14.550,04

Totale € 160.100,48

Spese tecniche
progetto esecutivo

e CSE in fase
progettuale ed

esecutiva

€ 13.553,00

Iva su spese
tecniche

€ 2.982,39

Totale € 16.535,39

TOTALE
COMPLESSIVO

176.635,87

DATO ATTO che vi è l’esigenza di procedere con l’affidamento dell’incarico professionale per la
redazione della progettazione definitiva, esecutiva, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in
fase progettuale ed esecutiva dei “Lavori di eliminazione barriere architettoniche previste dal P.E.B.A.”
relativamente alle aree che verranno successivamente identificate;

VISTO il calcolo delle competenze professionali effettuato on-line sul sito
www.professionearchitetto.it da cui risulta un importo totale delle competenze professionali pari ad Euro

Determinazione Area Tecnica n. 802 del 09-08-2018 - COMUNE DI PESCANTINA

http://www.professionearchitetto.it/


8.054,07 oltre C.I. 4% e IVA al 22% per complessivi Euro 10.219,00, calcolato su un importo dei lavori
stimato in Euro 140.000,00;

RICHIAMATO l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., che prescrive l’adozione da parte del
responsabile del procedimento di spesa, di apposita determinazione per la stipula del contratto, indicante il
fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali
nonché le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia e le ragioni che ne
sono alla base;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture”, di seguito denominato D. Lgs 50/2016 e s.m.i., in particolare:

- l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni;
- l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti;
- l’articolo 36 sui contratti sotto soglia;
- l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
- l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
- l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione;
- l’articolo 80 sui motivi di esclusione;
- l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;

DATO ATTO che trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione
quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., ai sensi del quale “Le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

RILEVATO pertanto, che non ricorrono gli obblighi di possesso della qualificazione o di
avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la
necessaria qualifica;

DATO ATTO che il servizio oggetto del presente provvedimento non rientra in alcuna delle
categorie merceologiche di cui all’art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, convertito in legge 135/2012 (energia
elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e
telefonia mobile) per le quali sussiste l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi
quadro messi a disposizione da Consip Spa e dalle Centrali di committenza regionali di riferimento;

RILEVATO che, in applicazione dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., per
importi inferiori ad € 40.000,00 è possibile procedere all’affidamento diretto dell’incarico professionale di
che trattasi;

RITENUTO quindi, di procedere all’affidamento diretto dell’incarico professionale in essere con il
criterio della migliore offerta, previa indagine esplorativa di mercato fra almeno tre operatori selezionati
mediante avviso pubblico di manifestazione di interesse, in possesso dei requisiti previsti nell'avviso
medesimo;

VISTO che la sopraccitata procedura assicura il rispetto dei principi economicità, efficacia,
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità
fissati dal codice;

VISTO l’avviso pubblico di manifestazione di interesse, che si approva con il presente
provvedimento, che verrà pubblicato all’albo pretorio on line e sul sito internet dell’Amministrazione

Determinazione Area Tecnica n. 802 del 09-08-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



Comunale alla sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti –  Atti delle
Amministrazioni aggiudicatrici (…) , per 15 giorni consecutivi;

VISTA la richiesta di manifestazione di interesse “Allegato A”, che si approva con il presente
provvedimento, e che verrà inviata dagli operatori economici al Comune di Pescantina per essere invitati alla
indagine di mercato;

VISTO il Comunicato dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici in data 02/05/2011;

VISTA la deliberazione dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori servizi e forniture n.
1377/2016 del 21.12.2016 recante disposizioni in merito ai termini e alle modalità del contributo da parte dei
soggetti sottoposti alla Vigilanza dell’Autorità, per l’anno 2017;

VISTO che il sistema per il rilascio del CIG in modalità semplificata ha attribuito alla procedura il
codice identificativo (SMARTCIG) N. Z55249EC64;

RICHIAMATO, inoltre, l’art. 3, comma 5 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche
ed integrazioni, il quale stabilisce che “Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di
pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e
dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità di
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante e, ove
obbligatorio ai sensi dell’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, il codice unico di progetto (CUP)”;

ACCERTATO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.1 della Legge 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

DATO ATTO dell’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse del sottoscritto in relazione al
procedimento in oggetto (L. 190/2012 e D.P.R. 62/2013);

TUTTO ciò premesso;

D E T E R M I N A

di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;
1.

di adottare il presente provvedimento quale determina a contrattare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs.
2.267/2000 e dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento dell’incarico professionale della
progettazione definitiva, esecutiva, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase
progettuale ed esecutiva dei “Lavori di eliminazione barriere architettoniche previste dal P.E.B.A.”
relativamente alle aree che verranno successivamente identificate”, specificando che:

il fine è quello di avviare le procedure per l’affidamento dell’incarico professionale per l’attività di
progettazione definitiva, esecutiva, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase
progettuale ed esecutiva;
il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art.32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016, mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, anche
tramite posta elettronica certificata;

di approvare l’avviso pubblico e la richiesta di manifestazione di interesse “Allegato A”, allegato alla
3.presente quale parte integrante del presente provvedimento;

di procedere mediante affidamento diretto dell’incarico professionale di che trattasi con il criterio della
4.migliora offerta economica, previa indagine esplorativa di mercato fra tre operatori selezionati mediante
avviso pubblico di manifestazione di interesse, in possesso dei requisiti previsti nell’avviso stesso;

Determinazione Area Tecnica n. 802 del 09-08-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



di approvare l’allegato avviso pubblico di manifestazione di interesse contenente i requisiti minimi
5.richiesti ai soggetti da invitare alla procedura;

di dare atto che il suddetto avviso pubblico verrà pubblicato all’albo pretorio on line e sul sito internet
6.dell’Amministrazione Comunale alla sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti –
Atti delle Amministrazioni aggiudicatrici (…) per 15 giorni consecutivi;

di dare atto, altresì, che nel caso in cui pervengano un numero elevato di manifestazioni di interesse, si
7.procederà a stilare una graduatoria di merito in base al curriculum presentato e selezionare i primi tre
operatori;

di prendere atto che il contratto non è soggetto al termine dilatorio di cui all’art.32 comma 10 del D. Lgs.
8.50/2016 trattandosi di lavoro effettuato ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a);

di dare atto che l’importo dell’incarico professionale in essere, posto a base di gara, pari ad Euro
9.8.054,07 oltre C.I. 4% e IVA al 22% per complessivi Euro 10.219,00, calcolato su un importo dei lavori
stimato in Euro 140.000,00=, trova copertura al cap. 130044 denominato “Interventi Peba –
Sistemazione strade” – Miss. Prog. 10.05 – P.d.C. 10.05-2.02.01.09.012;

di attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente
10.provvedimento ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, introdotto dall’art. 3
comma 1 lett. d) del D.L. 174/2012 convertito in legge il 07.12.2012, dando atto che la regolarità
contabile è esercitata attraverso il visto attestante la copertura finanziaria con la cui apposizione il
presente provvedimento diventa esecutivo;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n.
11.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre
all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

di dare atto che il “sistema per il rilascio del CIG in modalità semplificata” ha attribuito alla procedura il
12.codice identificativo (CIG) n. Z55249EC64 e che, in ragione dell’importo, la procedura stessa è
esonerata dal pagamento del contributo a favore dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici;

di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi della Legge 241/1990 è l’ing. Bruno Fantinati
13.Responsabile dell’Area Tecnica;

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.
14.Lgs. n. 33/2013;

di dare atto che responsabile del procedimento ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs.
15.n. 33/2013 è l’ing. Bruno Fantinati;

di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio comunale e nell’apposita sezione
16.dell’Amministrazione Trasparente.

Allegati:
calcolo on-line competenze professionali sul sito www.professionearchitetto.it
avviso pubblico per manifestazione di interesse
richiesta di manifestazione di interesse “Allegato A”

Determinazione Area Tecnica n. 802 del 09-08-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



Impegno N.   557 del 09-08-2018  a Competenza   CIG Z55249EC64

Missione Programma 5° livello 10.05-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

Capitolo     130044 Articolo       INTERVENTI PEBA - SISTEMAZIONE STRADE (FIN.AV.VINC.INVEST.)
Causale AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA,

ESECUTIVA, DIREZIONE DEI LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE
PROGETTUALE ED ESECUTIVA DEI "LAVORI DI ELIMINAZIONE BARRIERE
ARCHITETTONICHE PREVISTA DAL P.E.B.A"  ADOZIONE

Importo  2018 €.                           10.219,00

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE
Fantinati Bruno

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Area Tecnica n. 802 del 09-08-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 802 del 09-08-2018

Reg. Settore 344

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA
PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, DIREZIONE DEI
LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE
PROGETTUALE ED ESECUTIVA DEI "LAVORI DI
ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE PREVISTA DAL
P.E.B.A"  ADOZIONE DETERMINA A CONTRARRE -
SMARTCIG N. Z55249EC64

CIG Z55249EC64
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 09-08-2018.

*per la motivazione indicata con nota:

Il DIRIGENTE
 Bogoni Simonetta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione Area Tecnica n. 802 del 09-08-2018 - COMUNE DI PESCANTINA


